(۱) اما فتح خان به برادران خود هم چندان موقع نمیداد و برای اینکه نفوذ زیاد حاصل نکند آنها را زود زود از محل مأموریت شان تبدیل میکرد. و قول «مسن» Masson (۲)

۱ - موهن لال : حیات امیر دوست محمد خان جلد اول صفحه ۸۲ - ۸۴

۲ - مسن : افغانستان - جلد اول ص ۲۳۶

شهبازگان را نیز عزل و نصب می نمود . بنابراین ، نظریه دوست محمد خان را هم نپذیرفت . در سال ۱۸۱۲ ع (۱۲۲۷ هـ ق) بسی هزار عسکر از کابل حرکت و بس از توقف منصرف در پشاور با ۸ هزار سوار از رود سند عبور نمود و آنوقت فکری کرد که باید با «رنجیت سنگت» نیز سری بجنباند مبادا که او رم خورده ، بهخافت قیام کند (و اینهم يك فکری غلط بود زیرا رنجیت آنرا بهانه فرار داده به مداخله در امور افغانستان جور شد) . برای این مقصد با رنجیت ملاقات نمود . رنجیت برای کمک در لشکر کشی به کشمیر اظهار آمادگی کرد . لیکن نصف مانیات کشمیر را برای خود مطالبه نمود ، اما فتح خان با بشوره دوست محمد خان آنرا پذیرفته و عدم داد که نلافی این امداد را در فتح مغان که رنجیت بخاطر داشت با او نباید . (۱) رنجیت از ده تا دوازده هزار عسکر به امداد شان فرستاد . در دسامبر ۱۸۱۲ ع (۱۲۲۸ هـ ق) قوای افغانی از رود جهلم گذشت اما با رسیدن زمستان عسکر سک در کوهستان کشمیر تاب مقاومت نیاورده از کارماند . حال آنکه اردوی افغان تحت قیادت فتح خان و برادرانش که بدل خان و دوست محمد خان به پیشرفت خود ادامه داده در اوایل سال ۱۸۱۳ ع (۱۲۲۸ هـ ق) فتح شاندار حاصل و عطا محمد خان حکمران سرکش کشمیر را اسیر گرفتند و شد .

و فتح خان از جریان واقعات و عزائم ناپاک رنجیت با خبر داد و ازوم جاو گیری از نقشه های زمامدار سیک را باو گوشزد نمود و محمود حاضر شد که پس از آمادگی لازمه به طرف پشاور حرکت کنند اما رنجیت پس از مراجعت قوای افغان قلعه مزبور را مستحکم تر ساخته در اطراف آن مواضع جنگی جدید بنا نهاد و ضمناً شاه شجاع بتائید رنجیت بطرف دیره جات روی آورد. پس در اوائل سال ۱۸۱۴ ع (۱۲۳۰ هـ ق) قوای افغان بر کاب محمود و تحت قیادت فتح خان جانب پشاور حرکت کرد و پس از ضبط و ارتباط امر را آجا و دفع شاه شجاع از دیره جات، زمانیکه فتح خان فکر عبور از رود سند را برای تسخیر قلعه اتک داشت، شاه محمود که این کار را مشکمل و پررحمت میدید، طبع آرام طلب او باین اقدام جرئت

۱ - نسبت به چگونگی این جنگ نظریات مورخین مختلف است.

نتوانسته بفکر مراجعت افتاد و فتح خان را که عزم را جزم کرده بود نیز قهراً از تعقیب نقشه اش منصرف ساخت اما این عدم اقدام سبب شد که رنجیت فکر تسخیر کشمیر را نیز در سر برورد چنانچه در اوایل سال ۱۸۱۴ ع (۱۲۳۰ هـ ق) فوانی جمع کرده بکشمیر حمله کرد اما روح الله خان - سرعسکر فشون افغانی که از طرف محمد عظیم خان حکمران کشمیر رای دفع سکاها اعزام شده بود، بتاريخ ۹ جولائی سال مذکور بقوای سکا شکست سختی داد و بتاريخ ۱۲ اگست «دیول سنگه» سردار فشون سکا از طرف خود محمد عظیم خان محاصره شد، اما نظر بدوستی که بن محمد عظیم خان وجود او مکمّم چند، موجود بود به او اجازه داده شد تا قلعه را که در آن محاصره بود گذاشته عقب نشیند و این غلط بود، از اینطرف فتح خان که تمایل شاه محمود را برای استرداد اراضی اردست رفته خصوصاً قلعه انک و زور آزمائی باز مدار سکاها مشاهده میکرد، بفکر افتاد شاه شجاع را بارتیگر درین قسمت امتحان کند، چنانچه ذریعۀ بی بی وفا، خانم شاه شجاع که خواهر دوست محمد خان بود با شاه محمود داخل مکتبه شده آرزوهای او را استعلام کرده بود (۱) اما شاه شجاع که نقشه های دیگر در سر داشت و تحت اثر اجانب بود، باین گفتار مطمئن نشده بدون دادن جواب قبول یا رد در سال ۱۸۱۵ ع (۱۲۳۱ هـ ق) فوانی جمع کرده بکشمیر حمله کرد اما از اثر پایداری محمد عظیم خان شکست خورده به لودیانه مراجعت نمود و کمی بعد (ستمبر ۱۸۱۶ ع ۱۲۳۲ هـ ق) خود را به اکنیس ها تسلیم کرد که بعداً او را برای مقاصد خود برضد مملکتش استعمال کردند و بد بختی های بزرگ را بار آوردند.

فتح خان و فزیکه از طرف شاه محمود مأیوس شد، باز هم از تعقیب فکر خود، صرف نظر نکرده در بهار سال ۱۸۱۶ ع (۱۲۳۲ هـ ق) از شاه محمود اجازه حاصل کرد که مالیات پشاور و کشمیر را که معطل مانده بود، جمع آوری کند و در باطن فکر صورت دادن تسخیر قلعه انک را داشت زمانیکه ببعیت دوست محمد خان به پشاور رسید، احمد خان برادر دیگر خود را بکشمیر اعزام داشت تا از محمد عظیم خان مالیات سابقاً مانده را که ۱۶ لک روپیه میباشد تحصیل

بعد از مراجعت فتح خان از سفر بشاور و تأمین کشمیر در حالیکه عقده قلعه اتک و جنگک باک در دلت باقی بود ولی شاه محمود به آن موافقت نداشت ، چون حاجی فیروز الدین حکمران هرات بار دیگر در اثر حمله ایرانیها بر هرات ، از شاه محمود امداد خواسته بود (۱۸۱۶ ع ۱۲۳۲ ق) و فتح خان هم میخواست بالاخره نمود خود را تا هرات بپهن کند ، در اثر پیشنهاد شاه محمود ، فتح خان حاضر شد که آرزوی لشکر کشی و جنگک باسکهارا عجزاً با محاربه با ایرانیها ، تطمین و تسکین بخشد ، همان بود که این پشهاد شاه را بغوشی استقبال کرده معیت جمعی از رادرائش آهنگ هرات نمود ، اما فاصله شده بود که

روی این نظریه وقتیکه هر دو لشکر در علاقه کوهسان (نزدیک اسلام قلعه حوضه) در برابر هم قرار گرفتند ، برای سر لشکر ایران پیغام فرستاد که هنوز سرفروقت است و خون ریزی و برادر کشی بعمل نیامده ، اگر شما از غور یان که قلعه افغانی است ، صرف نظر کنید ، تهیه جنگ اصراری نخواهیم داشت اگر چه شهزاده حسن علی به این مصالحه راضی بود اما ذوالفقار خان سر لشکر ایران قبول آن را سبب کسر شان خود دانست جنگ را تر بیج داد (۲) و بروز ۲۵ ماه می ۱۸۱۸ ع (۱۲۳۴ ه ق) در کوهسان جنگ شدیدی جریان یافت . سرداران افغان چون کهندل خان ، یردل خان شیردل خان ، یار محمد خان الکرزائی (که بعدها بهیث وزیر یار محمد خان مشهور شد) با کمال رشادت بر قوای ایران هجوم بردند . عساکر ایرانی به تدریج این هجوم ها تاب نیاورده شکست خوردند و اسب خود شهزاده حسن علی نیز ملحق شد .

کامران نیز خود را داخل صحبت نمود ، کمالات اخیر فتح خان را بنام اینکه کسنا به متوجه جنگ های خود ابرم باشد ، بسوی خود کش کرد و با غضب ساختگی امر داد تا او را بگیرند و عطا محمد خان وزیر کامران او را گرفت و در میدان مجلس میل کشیده شد و از نعمت بینائی محروم گشت ، و در لردک مرات به محبس افتاد (۱۸۱۸ م - ۱۲۳۴ ه ق) .

و این واقعه پس از کشه شدن پانده خان بدست و ما شام واقعه دومی بود که د شمی را بین خاندان سوزانی و بار کزانی تجدید و شدید نمود و این عواقب وخیمی را برای افغان ستان بار آورد ، و این اقدام کامران که جز سهل و سکتینه شخصی و تحریک اجنبی ، هیچ يك معنی و دلیل دیگری نداشت ، بارهاکی و شکی در پیشانی ملی